São Pedro da Aldeia

INDICAÇÃO Nº 0017/2020                                             Em São Pedro da Aldeia, 04 de Março de 2020

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, QUE INTERCEDA
JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE PELA CRIAÇÃO DE UM
COMITÊ DE CRISE PERMANENTE, COM EQUIPES CAPACITADAS
PARA SOCORRER A POPULAÇÃO EM DIAS DE CHUV A, NESTE
MUNICÍPIO.

A Vereadora subscrita nesta Casa de Leis, com assento na Bancada do MDB, depois de

cumpridas as formalidades de praxe, INDICA ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO V ASQUE

CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que interceda junto a

Secretaria Competente pela criação de um Comitê de Crise Permanente, com equipes capacitadas

para socorrer a população em dias de chuva, neste Município.

JUSTIFICATIV A

A presente indicação visa atender às necessidades da população que tem sofrido com as

constantes chuvas, grande parte perdendo tudo o que construiu com muito sacrifício. A criação de

um Comitê para crise seria um lugar para encaminhar os pontos mais críticos e daí encaminhar

imediatamente as equipes que estarão capacitadas a agir no ato do problema e não aguardarmos

passar um fim de semana para solucionar. Falamos de prevenção, de se antecipar ao problema e

acolher a população neste momento de fragilidade.

Diante do exposto, e com a certeza do apoio de todo Colegiado desta Casa de Leis, rogo

URGÊNCIA, no atendimento a esta indicação.

Sala das Sessões, em 04 de Março de 2020.

BEATRIZ SOARES GOMES LEITE

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1